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ANOTACE

Správná funkce signálních drah je kritická pro správnou funkci organismu. Důležitou

roli v jejich regulaci zastávají eukaryotické protein kinázy. Cílem této práce je seznámit čtenáře

s aktuálními poznatky v oblasti buněčné smrti, funkcí kináz při apoptóze a s patologií

vybraných kinázových drah. V první části je rozpracováno nejnovější členění jednotlivých typů

buněčné smrti podle doporučení NCCD z roku 2018. Druhá část je zaměřena na fungování

MAPK kináz a jejich patologické stavy spojené s buněčnou smrtí.
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TITLE

Kinase pathways in regulation of apoptosis

ANNOTATION

The proper function of signalling pathways is critical to the proper function of the

organism. Eukaryotic protein kinases play an important role in their regulation. This work aims

to acquaint the reader with current knowledge in the field of cell death, the function of kinases

in apoptosis, and the pathology of selected kinase pathways. The first part elaborates on the

latest classification of individual types of cell death according to the NCCD recommendations

of 2018. The second part focuses on the functioning of MAPK kinases and their pathological

conditions associated with cell death.
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ÚVOD

Správný vývoj buněk a životní cyklus mnohobuněčných organismů je úzce spjatý

s rovnováhou mezi buněčným životem a smrtí. Buňky jsou neustále vystavovány různým

formám a intenzitám stresových podnětů, na které musí reagovat. To vede k opakování otázky

„být či nebýt“, respektive jestli je stres příliš velký, než aby buňka mohla dále přežít, nebo se

s ním ještě dokáže vyrovnat. Buňky mohou zemřít následkem náhodné buněčné smrti (ACD)

nebo biologicky kontrolovaným procesem regulované buněčné smrti (RCD). Zatímco ACD

je nekontrolovaným procesem, RCD zahrnuje strukturovanou signální kaskádu s předem

definovaným mechanismem.

Apoptóza, jakožto jeden z podtypů RCD, je fyziologický proces vedoucí k zániku

buňky. Jedná se o zcela běžný a ve správné míře nutný proces. Apoptóza hraje podstatnou roli

v rámci imunitního systému, uplatňuje se jak v prenatálním, tak postnatálním vývoji jedince

a podílí se i na udržení buněčné homeostázy.

Rozhodování, zda žít či zemřít, je pro funkčnost organismu velmi důležité a jakákoliv

jeho porucha může vést k patologickým stavům. K vyhodnocování slouží buňce několik

signálních drah, které reagují na rozdílné formy a velikosti stresových podnětů. Regulace

apoptotické buněčné smrti je realizována primárně pomocí kinázových drah. Mezi

nejdůležitější kinázy patří například p38 a JNK, které hrají pro-apoptotickou roli, nebo ERK,

které naopak zajišťují buněčné přežití. Kinázové dráhy jsou velmi složité, úzce vzájemně

provázané a iniciované mnoha stimuly, aby se minimalizovala možnost špatného rozhodnutí,

a to jak pozitivního – ve smyslu buněčné smrti, tak negativního.

Patologické změny těchto drah, ať již mutací nebo vlivem toxinů, mohou mít

za následek vážné důsledky pro organismus, které jsou v některých případech až fatální.

Příkladem může být vznik Alzheimerovy choroby, Parkinsonovy choroby, nebo nádorů.
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1 Buněčná smrt

1.1 Historie

Přestože se o buněčnou smrt zajímal již Hippokrates, první podrobný popis zaznamenal

až Karl Vogt v polovině 19. století při pozorování umírajících buněk během vývoje

ropuch. Rozvoj výzkumu buněčné smrti nastal později. V roce 1972 použili John Kerr, Andrew

Wyllie, a Alastair Currie termín apoptóza pro popis programované buněčné smrti, která byla

doprovázena morfologickými změnami – těmi se lišila od nekrózy. (Kerr & Wyllie, & Currie,

1972)

Apoptóza a její regulace je základem mnoha fyziologických i patologických procesů,

které zahrnují udržení vnitřní homeostázy, remodelaci tkání a onkogenezi (Singh & Letai, &

Sarosiek, 2019)

V 80. letech 20. století Wyllie prokázal, že apoptóza je spojena se štěpením DNA

působením endonukleáz. Potvrzení genetické kontroly apoptózy vedlo k intenzivnímu studiu

buněčné smrti nejen v oblasti cytogenetické, ale i biochemické a morfologické.

Na základě studie vývoje hlísta Caenorhabditis elegans v 90. letech minulého století.

byly v DNA zkoumaného červa objeveny geny nazvané CED-3, CED-4, a CED-9, které jsou

zodpovědné za iniciaci, respektive inhibici apoptózy. Tento druh má geneticky daný počet 1090

somatických buněk. Během vývoje v hermafrodita přesně 131 buněk podstupuje apoptózu,

při vývoji v samce je to jen 59. Tento počet buněk podstupujících apoptózu je neměnný. Tyto

objevy byly počátkem rozvoje výzkumu molekulárních mechanismů v průběhu apoptózy.

(Hengartner & Ellis, & Horvitz, 1992)

Během posledních 30 let probíhá intenzivní výzkum těchto mechanismů u řady

organismů včetně člověka. Díky intenzivnímu výzkumu jsou neustále odhalovány nové

mechanismy buněčné smrti a dochází k pravidelné aktualizaci dělení buněčné smrti

v návaznosti na nové objevy. (Galluzzi et al., 2018)
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1.2 Dělení buněčné smrti

Fungování mnohobuněčného organismu závisí na vyváženosti mezi buněčným růstem

a smrtí. Ty jsou provázané s udržováním integrity tkání, správnou funkcí orgánů a eliminací

poškozených nebo dále nepotřebných buněk, to vše za účelem udržení homeostázy organismu.

Starší dělení buněčné smrti byla založena na morfologických a strukturních změnách,

ke kterým během buněčné smrti docházelo. První systém klasifikace zahrnoval typy

I – apoptóza, II – autofágově dependentní smrt a III. – nekróza. Nekróza byla dlouho

považována za neregulovaný proces, což bylo během uplynulých let vyvráceno. (Galluzzi et

al., 2007)

Různé klasifikace a nomenklatury dnes způsobují zmatek při rozdělování typů buněčné

smrti. Díky intenzivnímu výzkumu a mnoha novým objevům se vyskytla potřeba pravidelně

sjednocovat pojmenování nových procesů, drah nebo samotných látek účastnících

se podprogramů RCD. Z tohoto důvodu byl zřízen výbor pro nomenklaturu buněčné smrti,

který od roku 2005 v návaznosti na nové objevy upravuje klasifikační systém. Bohužel, i přesto

se v jednotlivých vědeckých publikacích setkáme s nejednoznačností pojmenování. (Yan &

Elbadawi, & Efferth, 2020)

V současné době platí doporučení z roku 2018, které dělí buněčnou smrt

na regulovanou (RCD) a náhodnou (ACD). S pokrokem ve výzkumu víme, že jednotlivé

buněčné procesy jsou navzájem velmi provázané, často se i svými signálními drahami

překrývají. Konečný osud buňky je tak výsledkem souhry mnoha podprogramů buněčné smrti.

(Galluzzi et al., 2018)

1.2.2 ACD – Náhodná buněčná smrt

Náhodná buněčná smrt je následkem velkého poškození buňky, které přesahuje veškeré

kontrolní mechanismy, a buňka tak umírá nezávisle na aktivaci signalizačních drah. Podle

některých členění je náhodná buněčná smrt označována jako nekróza. (Proskuryakov &

Konoplyannikov, & Gabai, 2003)

K ACD může dojít v důsledku poškození, kdy je narušena integrita buněk,

a to především fyzikálními nebo chemickými vlivy (např. působení silných detergentů, změny

pH, extrémní teplota). V takovém případě je buňka pasivní oběť, jedná se o energeticky

nezávislý a signálně neřízený způsob buněčné smrti. Morfologicky je charakterizována

zvětšením objemu buněk, otokem organel, prasknutím cytoplazmatické membrány a ztrátou

intracelulárního obsahu bez kondenzace chromatinu. (Galluzzi et al., 2018) Takto usmrcené
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buňky uvolňují do okolí svůj obsah včetně cytotoxických látek, jako jsou například molekuly

spojené s ohrožením nebo poškozením buňky DAMPs (danger/damage associated molecular

patterns), které indukují imunitní neinfekční zánětlivou odpověď organismu a mohou vést

ke smrti dalších buněk v okolí, které by jinak primární poškození přežily (Krysko et al., 2012).

Z pohledu definice jde o strukturní rozložení buněk vystavených drsným fyzikálně-

chemickým podmínkám bez působení specifických molekulárních mechanismů. Právě

nemožnost ovlivnit průběh minimalizuje možnosti pro terapeutický výzkum a léčbu. Smrt


[…]

Aktivované MAPK zajišťují fosforylaci a aktivaci proteinových kináz aktivovaných MAPK (MAPKAPK), jako jsou proteiny rodin RSK, MSK nebo MNK a MK2/3/5. (Sakkiah & Cao & Gupta, & Lee, 2017)
Aktivitu MAP kináz ovlivňují dva hlavní faktory, a to signály, které aktivují transmembránové receptory a proteiny s nimi spojené, a pak signály, které inaktivují fosfatázy omezující danou MAP kinázu. Takové signály zahrnují například oxidační stres....
Díky množství rolí, které jednotlivé kinázy v buněčném metabolismu zastávají, je velmi obtížné rozklíčovat jednotlivé děje a přesně určit, co která kináza způsobuje a jaký je mezi nimi vzájemný vztah. Neustále se objevují nové poznatky, které mění ne...
4.3.1 p38
Rodina p38 je tvořena čtyřmi kinázami α, β, γ a δ, které jsou aktivovány řadou extracelulárních stresů a zánětlivých cytokinů. K jejich aktivací dochází díky mitogen aktivovaným protein kinázám kinázám 3, 4 a 6(MKK3/4/6). K aktivaci MKK3 a MKK6 dochá...
Je patrné, že signální události probíhající v MAP3K jsou poměrně složité. Rozmanitost této MAP3K regulace poskytuje ale buňkám řadu mechanismů schopných reagovat na rozmanité podněty.
Kináza p38 se podílí na regulaci HSP27, MAPKAPK-2 (MK2), MAPKAPK-3 (MK3) a několika transkripčních faktorů, včetně ATF-2, Stat1, komplexu Max / Myc, MEF-2, Elk-1 a nepřímo aktivaci CREB při aktivaci MSK1. (Cuadrado, & Nebreda, 2010)
4.3.2 JNK
C-Jun N-terminální kináza, jinak nazývaná také stresem aktivovaná protein kináza (SAPK), je kódována třemi geny (JNK1, JNK2 a JNK3), které jsou umístěny na třech různých chromozomech. JNK1 a JNK2 jsou syntetizovány ve všech tkáních, zatímco JNK3 je d...
Tyto kinázy jsou aktivovány dvěma MAPKK – mitogen aktivovanými protein kinázami kinázami 4 a 7 (MKK4/7). MAP3K zahrnují kinázu Raf, kinázu-1 regulující apoptózový signál (ASK1), MAP3K 1/4 (MEKK1/4), smíšené liniové kinázy (MLK) a další MAP3K aktivují...
MAP3K jsou aktivovány rodinou GTPáz Rho, rodinou malých signalizačních G proteinů, jako je například protein kontrolního buněčného dělení 42(CDC42), a členy rodin Rac, Ras a Ras.
JNK v cytoplazmě aktivuje Bax protein. Následně se JNK přesouvá do jádra, kde může regulovat aktivitu více transkripčních faktorů, včetně c-Jun, ATF2, STAT3, p53 a další. (Vlahopoulos, & Zoumpourlis, 2004)
4.3.3 ERK
ERK 1/2 kinázy jsou aktivovány řadou receptorů účastnících se buněčného růstu a diferenciace. Těmito receptory mohou být receptor tyrosin kinázy (RTK), integriny, a iontové kanálky. Přesný průběh signální dráhy je závislý na typu podnětu. Aktivace ER...
ERK signalizační cesty obvykle zahrnují sadu adaptorových proteinů (Shc, GRB2, Crk atd.), které spojují receptor s guaninovým nukleotidovým výměnným faktorem (SOS, C3G atd.) Tyto faktory přenášejí signál na GTPázy (Ras, Rap1), které dále aktivují kas...
Kináze p90RSK v buňce inhibuje aktivitu BAD proteinů a DAPK1 kinázy, které hrají pro-apototickou roli. Dále zprostředkovává mitogenní a stresem indukovanou aktivaci transkripčních faktorů C/EBP, ETV1/ER, SRF a mnoha dalších, reguluje translaci fosfor...
Hlavním údělem ERK signálních cest je regulace buněčné translace v návaznosti na působící stres a inhibice apoptózy. (De Luca, & Maiello, 2012)

5 Role kináz při onemocněních
Díky své všudypřítomné roli MAPK řízené signální dráhy ovlivňují naprostou většinu dějů spojených s proliferací, diferenciací nebo apoptickou smrtí buňky (Peti, & Page, 2013). Patologické stavy těchto kináz jsou příčinou rozvoje mnoha onemocnění, vče...
5.1 Alzheimerova choroba
Alzheimerova choroba (AD) je nejrozšířenější progresivní neurodegenerativní onemocnění u člověka. Dochází při ní k dysfunkci paměti a kognitivní poruše. Hlavním rysem progrese Alzheimerovy choroby (AD) je tvorba senilních plaků tvořených amyloidem β ...
Bylo zjištěno, že asi 5 % jedinců s familiární formou AD má mutace v genech pro amyloidní prekurzorový protein (APP). APP je integrální membránový protein typu I, který je postupně štěpen α, β a γ sekrečními enzymy. Samotný oxidační stres je klíčovým...
Jedním z léčebných targetů je inhibice kinázy p38. Její inhibice promocí proteinu CNI-1493 měla za následek snížení již přítomných senilních plaků na mozku a zároveň omezila produkci dalších Aβ indukovaných proteinů. (Bach, & Mengel, 2011)
5.2 Parkinsonova choroba
Toto onemocnění je druhou nejčastější neurodegenerativní poruchou a postihuje až 5 % jedinců starších 85 let. Nemoc je charakterizována klinickými příznaky klidového třesu, rigiditou a redukcí rychlosti pohybu. Fyzické příznaky Parkinsonovy nemoci js...
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