Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: **KINÁZOVÉ DRÁHY V REGULACI APOPTÓZY**

Autor práce: **Zuzana Beránková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jiří Handl**

Konzultant bakalářské práce: **Mgr. Jan Čapek, Ph.D.**

Cílem bakalářské práce studentky Zuzany Beránkové bylo zpracovat literární rešerši na téma „Kinázové dráhy v regulaci apoptózy“. Autorka vypracovala text, ve kterém v úvodu popsala obecně buněčnou smrt se zaměřením na programovanou buněčnou smrt včetně podrobného popisu vnější i vnitřní cesty apoptózy. V hlavní části práce se studentka zaměřila na popis způsobu zapojení kaspáz a dále pak nejvýznamnějších kináz do procesu apoptózy. V závěrečné části práce jsou navíc krátce shrnuty role zmíněných kináz u vybraných onemocnění.

K vypracování práce studentka využila zejména recenzované zahraniční vědecké články, přičemž text doplnila o informace z elektronických učebnic a internetových odkazů s konečným počtem 63 citací. Celá práce je sepsána na 48 stranách, je členěna dle klasického schématu a doplněna o 15 obrázků a 2 tabulky. V práci se však i přes připomínky vyskytují drobné formální chyby včetně přítomnosti předložek a spojek na koncích řádků. Zároveň členění textu na velký počet krátkých odstavců není úplně vhodné.

Při řešení práce studentka nepracovala precizně. Zprvu využívala nabídnuté možnosti konzultovat svou práci, nicméně návrhy a připomínky do textu nebyly zapracovávány. Při sepisování soustavně nedodržovala termíny pro odevzdání jednotlivých částí textu a na jistou dobu přestala komunikovat úplně. I přestože studentka měla na zpracování práce dostatek času, tak odevzdala práci průměrné úrovně, jejíž kvalitu snižuje zejména to, že stěžejní část práce není podložena větším množstvím recentních zdrojů.

V posledních týdnech před odevzdáním však začala být studentka aktivnější a výrazně také zapracovala na své bakalářské práci z pohledu zapracování opakovaných připomínek. I s přihlédnutím k této skutečnosti a k tomu, že práce splňuje všechny kladené cíle **ji doporučuji k obhajobě.**

Předloženou práci hodnotím známkou: **D**

V Pardubicích 31. 7. 2020

Mgr. Jiří Handl